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Z ŻYCIA IZB ADW OKACKICH 

I z b a  ł ó d z k a

Na zebran iu  Zespołu Adwokackiego w  R adom sku, k tó re  odbyło się w  dniu 
12 w rześnia 1968 r. a poświęcone zostało szczególnym zagadnieniom  z zakresu  do
skonalen ia społeczno-zawodowego, k ierow nik  tegoż Zespołu, adw. Je rzy  Wolski, 
om ów ił obszernie tezy na V Zjazd PZPR  z podkreślenierff przodującej ro li klasy 
robotniczej w  w arunkach  ustro jow ych Polski Ludow ej, ro lę i znaczenie in te li
gencji oraz horyzonty  w zrostu produkcji przem ysłow ej przedstaw ione w  tezach.

Dla pogłębienia świadom ości społeczno-politycznej i w ym iany w zajem nych po
glądów  zebranie uchw aliło  organizować system atycznie do dnia Z jazdu P a r tii 
zeb ran ia  dyskusyjne na tem aty  społeczne i polityczne, zaw arte  w  tezach przed- 
zjazdow ych.

Dla uczczenia V Z jazdu Polskiej Z jednoczonej P a rtii Robotniczej Zespół A dw o
kacki w  R adom sku podjął uchw ałę zobow iązującą w szystkich członków zespołu — 
w  zakresie czynów społecznych — do przeprow adzenia konsu ltacji z k ie row nika
m i w szystkich „Domów Dziecka” znajdujących  się na te ren ie  pow iatu  r a 
dom szczańskiego i udzielenia im bezpłatn ie ak tualnych  porad praw nych  lub  po
mocy praw nej. )

A dw . Ja n -K a n ty  Cisek

I z b a  r z e s z o w s k a

Dnia 21 w rześnia 1968 r. odbyło się  w  Rzeszowie ogólne zebranie członków Izby 
A dw okackiej pod przew odnictw em  dziekana M arcina M iąsika z udziałem  przed
staw icie la  M inistra Sprawiedliwości, naczelnika W ydziału Rom ana Dmowskiego, 
se k re ta rza  N aczelnej Rady A dw okackiej Zdzisław a Czeszejki i w iceprokuratora 
wojewódzkiego Leona Bukasa.

Tem atykę zebran ia stanow iła spraw a polityczno-społecznego zaangażow ania 
adw okatu ry , om ówienie form  oceny członków zespołów pod względem zawodowym, 
«tycznym  i społecznym przez zebrania zespołów oraz ak tua lne  zagadnienia zw ią
zane ze stanem  istn iejącym  w  zespołach i z w ykonyw aniem  zawodu.

W obszernym  w prow adzeniu do dyskusji w icedziekan Tadeusz P endereck i po 
ruszył ak tua lne  zagadnienia adw okatury  Izby rzeszow skiej o raz sy tuację is tn ie ją 
cą w  zespołach na podstaw ie m ateria łów  pow izytacyjnych.

Z kolei sek re tarz  R ady A dw okackiej Ja n  K ubiczek złożył spraw ozdanie z w y
n ików  zainicjow anego przez Radę A dw okacką spo tkania przedstaw icieli Rady 
A dw okackiej z k ierow nictw em  Sądu W ojewódzkiego w  Rzeszowie celem rozw aże
n ia w zajem nych dezyderatów . Omówił zarazem  zagadnienia etyki adw okackiej, 
op iera jąc się na m teria łach  W ojewódzkiej Kom isji D yscyplinarnej.

D yskusja, w  k tó re j uczestniczyli liczni członkowie zebrania — prow adzona 
zresztą na rzeczowym i wysokim  poziomie zarówno pod względem form y, jak  
i treści — w ykazała jednolitość poglądów zebranych na potrzebę rzetelnego zaan
gażow ania społecznego adwokatów .



N r 10 (130) Kronika 71

Ze szczególnym tem peram entem  i pasją  adw okaci Kazim ierz G dula z Lubaczo
wa i S tan isław  Rogoż z Ł ańcu ta  zobrazow ali bardzo pow ażny w kład  wysiłków 
adw okatu ry  w ojew ództw a rzeszowskiego w  norm alizację stosunków  społecznych 
i ekonom icznych po zakończeniu w ojny.

U czestnicy dyskusji zgodnie stw ierdzili pożałow ania godny s tan  b raku  odpo
w iedniej i rze telne j inform acji społecznej o dodatnich przejaw ach  życia adw oka
tu ry  i w skazali n a  p ilną potrzebę praw dziw ej inform acji, zwłaszcza na łam ach 
prasy.

Tadeusz Penderecki

I z b a  w r o c ł a w s k a

I. W dniu 1 czerw ca 1968 roku  odbyła się z inicjatyw y R ady A dw okackiej we 
W rocław iu konferencja przedstaw icieli sam orządu adw okackiego z k ierow nictw em  
Sądu W ojewódzkiego i Sądu Powiatow ego we W rocławiu.

W konferencji wzięli udział: prezes i w iceprezesi Sądu W ojewódzkiego oraz 
przewodniczący wydziałów, prezes i w iceprezes Sądu Powiatow ego w e W rocławiu 
o raz członkowie Egzekutyw y PO P PZPR  przy Sądach. Ze strony  adw okatu ry  ucze
stniczyli: dziekan, w icedziekani, skarbn ik  oraz rzecznik dyscyplinarny R ady A d
w okackiej, prezes W ojewódzkiej Kom isji D yscyplinarnej, kierow nicy zespołów ad 
w okackich we W rocław iu i członkowie Egzekutyw y PO P PZPR  przy Radzie A d
w okackiej we W rocławiu.

K onferencja m iała na celu om ówienie problem atyki zw iązanej z w ykonyw aniem  
zawodu adw okata przed sądam i.

R eferat zagajający wygłosił dziekan R ady adw. Jan  Chm ielnikow ski, w ysuw ając 
kw estie  w ynikające z m em oriału P rezydium  NRA skierow anego do M inistra S p ra 
wiedliwości.

P rezes Sądu W ojewódzkiego W acław  Żebrow ski poruszył w  swoim w ystąpieniu 
zagadnienia w spółpracy adw okatu ry  z sądam i i zwrócił uw agę na wysoką re - 
w izyjność w  okręgu Sądu W ojewódzkiego i na kw estię poziomu skarg  rew izyj
nych i w ystąpień adw okatów  przed sądam i, a ponadto w yraził gotowość spotkania 
się z kolegam i z adw okatury  w  ram ach  doskonalenia zawodowego w  celu om ówie
nia problem ów  w ynikających ze w spółpracy.

N astępnie w yw iązała się szeroka dyskusja w  k tó rej zabrali głos ze strony sę
dziów: w iceprezes SW J. C agara oraz sędziowie S. Jaw orsk i, F. A dam czuk, M. F i
lipowicz i B. Lech. D yskutanci ci poruszyli, op iera jąc się na przykładach z w łas
nej p rak tyk i, te  zagadnienia w  pracy adw okatów , k tó re  w ym agają uspraw nienia. 
Ze strony  adw okackiej zaś zabrali w  dyskusji głos koledzy: w icedziekani S. Afen- 
da i M. K uskow ski oraz Z. Kapko, Z. Ziem ba, J. Sobczak i M. M ajer. P rzedsta
wili oni szereg uwag krytycznych co do sposobu prow adzenia sp raw  i zachowania 
się k ilku  sędziów Sądu Powiatowego, niew łaściw ie ustosunkow ujących się do ad 
w okatów  i stron, a z drugiej strony  kry tycznie ustosunkow ali się do postaw  n ie
których  adwokatów .

K onferencja m iała charak te r roboczy. Obie strony  dokonały bardzo pożytecz
nej w ym iany poglądów i uznały celowość tego rodzaju  spotkań w  okresach pół
rocznych.

II. W dniu 7 czerwca 1968 roku odbyło się zebran ie spraw ozdaw czo-w yborcze 
Podstaw ow ej O rganizacji P a rty jn e j PZPR  przy Radzie A dw okackiej w e W rocła
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wiu. W  zebran iu  w ziął udział zastępca k ierow nika W ydziału A dm inistracyjnego 
KW P ZP R  we W rocław iu tow. K azim ierz Jaśnikow ski.

Zarów no re fe ra t ustępu jącej Egzekutyw y, jak  i dyskusja toczyła się wokół 
p rob lem atyki zw iązanej z zadaniam i PO P w  adw okaturze na obecnym  etapie. 
W dyskusji w ysunięto  szereg postulatów  pod adresem  organów  sam orządu adw o
kackiego, nakreślono program  działania dla przyszłej Egzekutywy. Zebranie pod
jęło w  tym  względzie stosow ną uchw ałę.

W w yniku  w yborów  do Egzekutyw y w eszli tow. adw okaci: Tadeusz G ałuszka, 
Tadeusz G rzebieniak , K azim ierz Koziorowski, Józef M ichalak, Jerzy  Sobczak, Ro
m an S trugalsk i i Zygm unt Ziemba.

I S ek reta rzem  PO P został w ybrany tow. adw. Zygm unt Ziemba, a II S ek re
tarzem  P O P — tow. adw. Tadeusz Gałuszka.

III. W dniu  8 czerw ca 1968 roku przybył do W rocław ia na zaproszenie Rady 
A dw okackiej w iceprezes NRA kol. adw. Zdzisław  K rzem iński, k tó ry  w ygłosił od
czyt na tem at: W ytyczne Sądu Najwyższego w  spraw ach  o rozwód.

Odczyt w yw ołał duże zain teresow anie w  środow isku w rocławskim , o czym 
świadczyła ożywiona dyskusja.

IV. W dniu  27 czerwca 1968 roku, w ram ach K lubu dyskusyjnego prow adzo
nego przez Egzekutyw ę PO P PZPR  przy Radzie A dw okackiej, odbyło się spo tka
nie adw okatów  w rocław skich z drem  Janem  Sylw estrem  W ieczorkiem , członkiem 
Egzekutyw y KW PZPR  we W rocław iu i docentem  P olitechniki W rocław skiej.

P re legen t w  swoim w ystąpieniu  omówił zagadnienia zw iązane ze środowiskiem  
wyższych uczelni w  k ra ju  i w  świecie. Po p relekcji odbyła się ożywiona dyskusja, 
poruszająca kw estie  zw iązane z działalnością wyższych uczelni oraz środow iskiem  
studenckim . P re legen t odpow iadał na szereg py tań  zw iązanych z sy tuacją  m iędzy
narodow ą i w ew nątrzkrajow ą.

S potkanie cieszyło się dużą frekw encją i w ykazało znaczną aktyw ność uczestn i
ków.

V. W dniu  29 czerw ca 1968 roku  odbyło się w  Izbie w rocław skiej spo tkanie a k 
tyw u zorganizow ane przez Radę A dw okacką w spólnie z Egzekutyw ą PO P PZPR. 
W spo tkan iu  wzięli udział członkowie organów  sam orządu adwokackiego oraz człon
kowie P a r tii i s tronn ic tw  politycznych. S potkanie m iało ch a rak te r zebran ia o t
w artego.

W spotkaniu  w zięli udział- sek re tarz  NRA tow . adw. Zdzisław  Czeszejko i za- 
»tępca k ierow nika W ydziału A dm inistracyjnego KW P ZPR  tow. Kazim ierz Jaśn ik o 
wski.

Z ebran iu  przew odniczyli tow. adw. Z ygm unt Ziem ba, I S ek retarz  PO P PZPR, 
i dziekan adw . J a n  Chm ielnikow ski.

Po zagajeniu  spo tkania adw. Z. Ziem ba p rzedstaw ił program  działania POP 
PZPR oraz poruszył zagadnienia jakości w ykonyw ania zawodu, podnoszenia pozio
m u politycznego i zawodowego członków Izby, tudzież oceny postaw  społeczno-po
litycznych, etycznych i zawodowych adw okatów .

N astępnie dziekan Rady adw. J . Chm ielnikow ski wygłosił re fe ra t w prow adzają
cy do dyskusji pod ty tu łem : A ktualne zadania adw okatu ry  dolnośląskiej.

P odkreślając duże ożywienie polityczne po w ypadkach m arcow ych, re feren t 
w skazał na źródła tych  zdarzeń oraz pow ołał się na ich ocenę polityczną w śro
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dow isku adw okackim  zarówno w  skali krajow ej, jak  i regionalnej. R eferen t w ska
zał w  szczególności na fak t, że adw okatu ra  jest zawodem politycznym , pełniąc zaś 
funkcje  współczynnika w ym iaru  spraw iedliw ości, w ym aga zaangażow ania osobis
tego. O kreślenie postaw  adw okackich nas tępu je  przez stosunek do form  w ykony
w ania zawodu oraz przez udział w  życiu społecznym k ra ju . Je s t bezsporne, że ja 
kość świadczonych usług praw nych  m usi być ciągle i perm anen tn ie  podnoszona. 
To osobiste ustosunkow anie się do zawodu, jego form  w ykonyw ania, do życia 
społecznego m usi w ypływ ać z przekonania, św iadom ej afirm acji u stro ju  socjalisty
cznego, patrio tyzm u. Aby w ym aganiom  tym  sprostać, konieczne je s t doskonalenie 
zawodowe i polityczne, ścisłe p rzestrzeganie norm  etyk i zawodowej i zasad m oral
ności socjalistycznej oraz ścisłe w ykorzystyw anie upraw nień sam orządow ych w 
stosunku do naruszających te  norm y.

P o  zagajeniu  i referacie w yw iązała się dyskusja, w  k tó rej zabrało głos w ielu 
zebranych.

Adw. M. K ozieradzki poruszył zagadnienie rozm ieszczenia adw okatów  w  teren ie 
oraz spraw ę doskonalenia zawodowego w  m ałych zespołach. Postulow ał, by Rada 
A dw okacka organizow ała system atycznie odczyty w e W rocławiu, w których  b ra li
by udział członkowie zespołów adw okackich położonych w  pobliżu W rocławia.

P rezes WKD adw. J . K asprzycki om ówił kw estie po lityk i dyscyplinarnej oraz 
orzecznictw a Kom isji D yscyplinarnej. Poruszył też kw estię zaw iadam iania organów 
sam orządu o uchybieniach w ym agających represji.

Adw. J. M aciejewski, polem izując w  swoim w ystąp ien iu  z kol. Kasprzyckim , 
za ją ł stanow isko, że organy sam orządu są zorientow ane co do kolegów n iepraw id
łowo w ykonujący zawód, i apelow ał w  zw iązku z tym , aby w yciągały one w łaś
ciw e wnioski. Uważa, że n iew łaściw ą rzeczą jest delatorstw o ze strony  kolegów. 
W dalszym  ciągu swojego w ystąp ien ia kolega M aciejew ski poruszył zagadnienia 
doskonalenia zawodowego, szczególnie w  form ie ustaw icznego sam okształcenia się, 
a także organizow ania przez Radę doskonalenia zawodowego z udziałem  prelegen
tów  z naszego środowiska. P onadto  zw rócił uw agę na konieczność korzystania 
przez Radę z przepisów  art. 78 i 80 u. o u.a.

Adw. E. Olszewski w ystąpienie sw oje poświęcił om ówieniu zagadnienia stylu 
pracy kolegów w  w izytow anych zespołach. Podniósł również, że R ada Adwokacka 
nie w yciąga wniosków co do skreślen ia z listy  adw okatów  kolegów n ieprzydat
nych do w ykonyw ania zawodu. P onadto  poruszył kw estię doboru patronów  dla 
ap likan tów  i postulował, by osoby te  były w  każdym  zespole uzgodnione z Radą.

Adw. M. K uskowski, w icedziekan Rady, omówił szereg uchybień zawodowych, 
jak ie  stw ierdzono w czasie w izytacji. Poruszył kw estię, że nasza w izytacja prze
szła do ocen personalnych, mówił o w adliw ie rozum ianej solidarności koleżeńskiej 
i o ro li k ierow nika zespołu w  kształtow aniu  postaw  członków zespołów.

Adw. Z. Kapko w pierw szej części swojego w ystąpienia omówił zagadnienia po
lityczne, naw iązał do sy tuacji m iędzynarodow ej i w ew nątrzk ra jow ej, podnosząc 
zagubienie politycznego aspektu  dyskusji. N astępnie kry tycznie ocenił działalność 
Rady A dw okackiej w  dziedzinie personalnej, m ianow icie zbyt m ałą wnikliwość 
przy w pisach na lis tę adw okatów  i ap likan tów  adwokackich. Apelował o p raw id
łowe rozm ieszczenie adw okatów  w teren ie, k tórem u grozi to, że w  niedalekiej 
przyszłości może zabraknąć adw okatów  w  m iastach pow iatowych. P odkreślał, że 
R ada nie egzekw uje obowiązku zam ieszkiw ania w  m iastach pow iatowych, co u jem 
nie odbija się na w ykonyw aniu zawodu. Kol. K apko rep rezen tu je  pogląd, że już
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z chw ilą w pisu na lis tę ap likantów  trzeba  jasno postaw ić spraw ę, że dany kolega 
czy koleżanka będą w ykonyw ać zawód w  te ren ie  i tam  m ają  zamieszkać. P o ru 
szył także sp raw ę pracy adw okatów  w  ZPP oraz spraw ę przygotow ania aplikantów  
do zawodu.

Adw. T. Dziedzicki omówił spraw ę praw idłow ej postaw y adw okata w  sądzie. 
Mówił o po trzeb ie rzeczowości, k ry tykow ał postaw y zm ierzające do zdobycia 
k lien ta  za pomocą tan ie j popularności. W ystępow ał przeciw ko przyjm ow aniu  przez 
adw okatów  „beznadziejnych” spraw  cywilnych.

Adw. B. W yrwisz zgłosiła pod adresem  R ady postu la t utw orzenia p u n k tu  kon 
sultacyjnego w e W rocławiu, czynnego w  godzinach popołudniowych, d la  młodych 
kolegów i koleżanek. P roponuje w ykorzystanie do prow adzenia takiego p u n k tu  do
świadczonych adw okatów . M ówiła rów nież o zapotrzebow aniu prelegentów  (spo
śród adw okatów  z W rocławia) do zespołów terenow ych.

Adw. W. T erejow a poruszyła kw estię n iew ykorzystania przez nas łam ów  prasy, 
a szczególnie „P raw a i Życia”. Mówiła, że błędem  naszym  je s t to, iż nie piszem y, 
nie publikujem y.

Adw. J . G órni poruszył kw estię postaw y adw okata wobec sądu. A dw okat musi 
zawsze zachować ta k t i um iar oraz reprezentow ać w łaściwy poziom polityczny.

N astępnie zabrał głos sek re tarz  NRA adw . Z. Czeszejko, k tóry  w  swoim w y
stąp ien iu  ustosunkow ał się do poruszonej problem atyki. W ysuwał na pierw szy plan 
troskę o w łaściw e w ykonyw anie zawodu, o odpow iedni poziom polityczny, etycz
ny i zawodowy adw okatury . Mówił też o zaangażow aniu społecznym środow iska 
oraz o po trzebie analizow ania sy tuacji kadrow ej.

Z am ykając spotkanie, dziekan Rady podziękow ał w szystkim  uczestnikom , a 
szczególnie tym , k tórzy  zabierali głos, i oświadczył, że m ateria ł ze spo tkania bę
dzie w ykorzystany  w pracy organów  sam orządu adwokackiego.

I z b a  z i e 1 o ji  o g ó r  s k a

W dniach 6 i 7 czerwca br. Zarząd O kręgu Zrzeszenia P raw ników  Polskich 
w Z ielonej G órze gościł 5-osobową delegację Zarządu Okręgowego Zrzeszenia 
P raw ników  D em okratów  Niemiec (VDJD) z F ra n k fu rtu  nad Odrą. W skład dele
gacji wchodził także dziekan Rady A dw okackiej K laus Klasen.

D ziekan R ady adw. K lasen złożył w izytę dziekanowi Rady A dw okackiej w Z ie
lonej G órze adw. E. Soroko.

R ada A dw okacka w  Zielonej Górze była w spółorganizatorem  — w raz z Z arzą
dem O kręgu ZPP i O kręgow ą K om isją B adania Zbrodni H itlerow skich — konfe
rencji, na k tó rej dziekan K lasen wygłosił re fe ra t pt: Forsow anie nazizm u w boń- 
skim  aparacie państw ow ym  i ro la prezydenta NRF H enryka Luebke.


